UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số: 3283/BC-UBND

 Hương Trà, ngày 13  tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kết luận thanh tra số 355/KL-TTCP

ngày 04/3/2021 của Thanh tra Chính Phủ

Kính gửi: Tổ công tác theo Quyết định 794/QĐ-UBND

Thực hiện theo nội dung Kết luận số 355/KL-TTCP ngày 04/3/2021 của

Thanh tra Chính phủ; Kế hoạch số 1721/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND

thị xã về kế hoạch triển khai thực hiện kết luận số 355/KL-TTCP, Uỷ ban nhân dân

thị xã Hương Trà báo cáo tình hình thực hiện với các nội dung như sau:

1. Về công tác đấu thầu:

1.1. Nội dung “Không đăng tải kế hoạch đấu thầu và thông báo mời

thầu”

a) Tồn tại, thiếu sót theo Kết luận số Kết luận số 355/KL-TTCP như sau:

- Công trình Đường nội thị số 1 tổ dân phố 4 phường Hương Văn (giai đoạn

1): Chủ đầu tư không đăng tải Kế hoạch đấu thầu theo quy định.

- Công trình Khu tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng dự án

mở rộng Quốc lộ 1A đoạn qua phường Hương Văn, thị xã Hương Trà: Không đăng

tải kế hoạch đấu thầu và thông báo mời thầu.

b) Nguyên nhân:

- Công trình Đường nội thị số 1 tổ dân phố 4 phường Hương Văn (giai đoạn

1) được phê duyệt kế hoạch đấu thầu theo Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày

10/6/2014 của UBND thị xã Hương Trà. Trong đó, thời gian lựa chọn nhà thầu đối

với gói thầu số 04 Toàn bộ phần xây lắp là Quý II/2014, hình thức lựa chọn nhà

thầu là chỉ định thầu.

- Công trình Khu tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng dự án

mở rộng Quốc lộ 1A đoạn qua phường Hương Văn, thị xã Hương Trà được phê

duyệt kế hoạch đấu thầu theo Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 24/4/2014 của

UBND thị xã Hương Trà. Trong đó, thời gian lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu số

06 Toàn bộ phần xây lắp là Quý II/2014, hình thức lựa chọn nhà thầu là chỉ định

thầu.

Chủ đầu tư đã tổ chức lựa chọn nhà thầu (chỉ định thầu) cho các gói thầu nêu

trên trong Quý II/2014 là phù hợp với quy định tại các Quyết định phê duyệt kế

hoạch đấu thầu và chịu sự điều chỉnh của  uật Đấu thầu số 61/2005/QH11 ngày 29

tháng 11 năm 2005.

* Về nội  ung đăng tải Kế hoạch  ựa chọn nhà thầu:

- Theo quy định tại khoản 1, Điều 2 của Thông tư  i n tịch số

20/20/2010/TT T- KH- TC ngày 21/9/2010 quy định về việc Cung cấp thông tin

cho  áo Đấu thầu, cụ thể: “Kế hoạch đấu thầu dự án (hoặc của một, hoặc một số

gói thầu) hoặc mua sắm thường  uy n đối v i tổng mức đầu tư hoặc dự toán đối

v i mua sắm thường xuyên từ 5 tỷ đồng trở l n”.  ự án Khu tái định cư phục vụ

công tác giải phóng mặt bằng dự án mở rộng Quốc lộ 1A đoạn qua phường Hương

Văn, thị xã Hương Trà có tổng mức đầu tư  à 5,6 tỷ đồng, cho n n việc Chủ đầu tư

không thực hiện đăng tải Kế hoạch đầu thầu  ự án tr n  à chưa ph  hợp với quy

định.

- Đối với Đường nội thị số 1 tổ dân phố 4 phường Hương Văn (giai đoạn 1)

có tổng mức đầu tư  à 3,7 tỷ đồng.  o đó, việc Chủ đầu tư không thực hiện đăng

tải Kế hoạch đầu thầu  ự án tr n  à ph  hợp với quy định.

* Về nội  ung Thông  áo mời thầu:

Theo quy định tại khoản 3, Điều 32,  uật Đấu thầu số 61/2005/QH11 ngày

29/11/2005 quy định “Việc mời thầu được thực hiện theo quy định sau đây: a)

Thông báo mời thầu đối v i đấu thầu rộng rãi; b) Gửi thư mời thầu đối v i đấu

thầu hạn chế hoặc đối v i đấu thầu rộng rãi có sơ tuyển”. Theo khoản 1, Điều 41,

 ghị định số 85/2009/ Đ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2009 về việc quy trình chỉ

định thầu, quy định cụ thể như sau: “Chủ đầu tư ph  duyệt hồ sơ y u cầu và xác

định một nhà thầu có đủ năng lực và kinh nghiệm đáp ứng yêu cầu của gói thầu

được nhận hồ sơ y u cầu. Bên mời thầu phát hành hồ sơ y u cầu cho nhà thầu đã

được chủ đầu tư  ác định. Nhà thầu được đề nghị chỉ định thầu chuẩn bị hồ sơ đề

xuất tr n cơ sở hồ sơ y u cầu, bao gồm đề xuất về kỹ thuật và đề xuất về tài chính,

thương mại;…”

 hư vậy, đối với quy trình tổ chức  ựa nhà thầu hình thức  ựa chọn  à Chỉ

định thầu thì không thực hiện nội  ung  Thông  áo mời thầu  tr n trang thông tin

 áo đấu thầu theo quy định của Thông tư  i n tịch số 20/20/2010/TT T- KH-

 TC ngày 21/9/2010.  o đó, Chủ đầu tư không thực hiện đăng tải Thông  áo mời

thầu đối với 02 gói thầu tr n  à ph  hợp với quy định.

c) Tình hình khắc phục:

Uỷ ban nhân dân thị xã đã chỉ đạo Ban QLDA khu vực đã  ập quy trình thực

hiện, yêu cầu cán bộ phụ trách công tác đấu thầu thực hiện đầy đủ và báo cáo

thường xuyên (ngay sau khi hoàn thành lựa chọn nhà thầu).

d) Về việc chấn chỉnh, kiểm điểm rút kinh nghiệm:

Uỷ ban nhân dân thị xã Hương Trà yêu cầu ông Trần Thanh Long là cán bộ

phụ trách công tác đấu thầu tại thời điểm đó nghi m túc kiểm điểm, rút kinh

nghiệm  o để xảy ra thiếu sót trong  ĩnh vực đăng tải Kế hoạch đầu thầu  ự án Khu

tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng dự án mở rộng Quốc lộ 1A đoạn

qua phường Hương Văn, thị xã Hương Trà.

1.2. Công trình Đƣờng nội thị số 1 tổ dân phố 4 phƣờng Hƣơng Văn

(giai đoạn 1)

a) Tồn tại, thiếu sót theo Kết luận số Kết luận số 355/KL-TTCP: Có dấu

hiệu Chủ đầu tư  ách  uật để chỉ định thầu gói thầu số 04.

b) Nguyên nhân: Công trình Đường nội thị số 1 tổ dân phố 4 phường Hương

Văn (giai đoạn 1) được UBND thị xã Hương Trà phê duyệt kế hoạch đấu thầu theo

Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày 10/6/2014 trong đó, gói thầu số 04 Toàn bộ

phần xây lắp được phê duyệt với các nội dung sau:

- Giá gói thầu: 2.794.071.000 đồng.

- Hình thức lựa chọn nhà thầu: Chỉ định thầu.

- Hình thức hợp đồng: Theo đơn giá.

- Thời gian lựa chọn nhà thầu: Quý II/2014.

- Thời gian thực hiện hợp đồng: 150 ngày.

Ngày 11/6/2014, chủ đầu tư ph   uyệt và phát hành hồ sơ y u cầu gói thầu

số 04 Toàn bộ phần xây lắp. Ngày 18/6/2014, chủ đầu tư ph   uyệt kết quả chỉ

định thầu gói thầu trên là hoàn toàn phù hợp với quy định của Luật đấu thầu số

61/2005/QH11, Nghị định số 85/2009/ Đ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2009 hướng

dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật xây dựng và

phù hợp với Quyết định số 459/QĐ-UBND.

1.3. Công trình Khu tái định cƣ phục vụ công tác giải phóng mặt bằng

dự án mở rộng Quốc lộ 1A đoạn qua phƣờng Hƣơng Văn, thị xã Hƣơng Trà

Nội dung 1:

a) Tồn tại, thiếu sót sót theo Kết luận số Kết luận số 355/KL-TTCP:

- Báo cáo thẩm định kết quả đấu thầu: Tại bảng số 2 mục 2 phần III - tổng

hợp kết quả thẩm định, ngày mở thầu (19/6/2014) trước thời điểm đóng thầu

(20/6/2014) nhưng vẫn đánh giá tuân thủ pháp luật về đấu thầu.

b) Nguyên nhân:

- Đối với nội dung 1: Đây  à  ỗi sơ xuất trong quá trình soạn thảo báo cáo kết

quả thẩm định, thực tế ngày mở thầu theo biên bản là vào lúc 8giờ 30 phút ngày

20/6/2014 (trong các biên bản chỉ có sai tại bảng số 2).

c) Tình hình khắc phục:

Ban QLDA khu vực đã điều chỉnh lại ngày tháng tại bảng số 2 mục 2 phần

III - tổng hợp kết quả thẩm định đảm bảo theo quy định (đính kèm hồ sơ).

Nội dung 2:

a) Tồn tại, thiếu sót theo Kết luận số Kết luận số 355/KL-TTCP:

Nhà thầu không đạt về kinh nghiệm thực hiện các gói thầu nhưng Báo cáo

đánh giá HSĐX vẫn được Tổ chuy n gia đấu thầu đánh giá  đạt , Chủ đầu tư chỉ

định thầu và ký hợp đồng thực hiện.

b) Nguyên nhân:

Theo hồ sơ y u cầu (HSYC) chỉ định thầu, mục Kinh nghiêm thực hiện các

gói thầu tại bảng Nội dung yêu cầu về kinh nghiệm và năng  ực của nhà thầu thuộc

mục 1 chương II. Ti u chuẩn đánh giá hồ sơ đề xuất quy định: “a. Tối thiểu đã thi

công 01 công trình tương tự trong 05 năm gần đây cùng loại, cùng cấp theo quy

định v i giá trị hợp đồng từ 3,3 tỷ đồng trở lên Hoặc đã thi công 01 công trình

giao thông có giá trị thực hiện (≥ 70% giá trị) phần công việc thực hiện trong gói

thầu và thi công 01 công trình hạ tầng kỹ thuật có giá trị thực hiện (≥ 70% giá trị)

phần công việc thực hiện trong gói thầu). b. Có bản sao công chứng các hợp đồng

các gói thầu tương tự tr n”.

Trong hồ sơ để xuất (HSĐX) chỉ định thầu, nhà thầu là Công ty TNHH Bình

 ương đề xuất 02 hợp đồng đáp ứng về giá trị hợp đồng gồm:

- 01 hợp đồng thi công công trình giao thông là hợp đồng  Gói thầu số 2 xây

lắp công trình Nâng cấp, mở rộng đường vên sông Bồ đoạn cầu Tứ Phú đi Hương

Văn  có giá trị hợp đồng  à 11.030.636.000 đồng (>70% giá trị phần công việc

thực hiện trong gói thầu), ngày ký hợp đồng là ngày 13/4/2011: Hợp đồng này đáp

ứng tiêu chí của HSYC về giá trị và nằm trong khoảng thời gian 05 năm gần đây.

- 01 hợp đồng hạ tầng kỹ thuật là hợp đồng khoán việc  Khoán gọn phần san

nền công trình Trường THCS và THPT  ình Điền  có giá trị hợp đồng là

806.445.800 đồng (>70% giá trị phần công việc thực hiện trong gói thầu), ngày ký

hợp đồng là ngày 12/12/2008, ngày ký phụ lục hợp đồng (để thay đổi thời gian

thanh toán) là ngày 02/10/2009: Hợp đồng này đáp ứng tiêu chí của HSYC về giá

trị. Đối với tiêu chí về thời gian  trong 05 năm gần đây : công trình Trường THCS

và THPT  ình Điền  o  an Đầu tư và Xây  ựng thị xã Hương Trà  àm chủ đầu tư,

Công ty cổ phần xây dựng giao thông Thừa Thiên Huế nhận thầu xây lắp và hợp

đồng khoán việc lại cho Công ty T HH  ình  ương thực hiện phần hạ tầng kỹ

thuật là san nền công trình với giá trị  à 806.445.800 đồng. Công trình Trường

THCS và THPT  ình Điền được nghiệm thu 04 đợt gồm: đợt 1 ngày 08/5/2009,

đợt 2 ngày 12/8/2009, đợt 3 ngày 16/10/2009 và đợt 4 hoàn thành ngày

31/12/2009. Cả 04 đợt đều có nghiệm thu hạng mục san nền.  hư vậy, hợp đồng

khoán việc  Khoán gọn phần san nền công trình Trường THCS và THPT Bình

Điền  được tổ chuy n gia đánh giá hoàn thành ngày 31/12/2009, tức là nằm trong

khoảng thời gian 5 năm gần đây theo ti u chí của HSYC.

1.5. Công trình Khu tái định cƣ Hải Dƣơng 3, thị xã Hƣơng Trà

a) Tồn tại, thiếu sót sót theo Kết luận số 355/KL-TTCP:

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt gói thầu 04 có giá trị 7.333,573 triệu

đồng với hình thức chỉ định thầu  à chưa đúng với quy định tại Nghị định

85/2009/ Đ-CP và Luật Đấu thầu số 61/2005/QH11.

b) Nguyên nhân: Theo Quyết định số 548/QĐ-UBND ngày 21/3/2014 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa

chọn nhà thầu công trình Khu tái định cư Hải  ương 3, thị xã Hương Trà, Uỷ ban

nhân dân Tỉnh cho phép chỉ định thầu. Cho nên, việc  an Q  A ĐXT  thực hiện

thủ tục chỉ định thầu gói thầu số 4 Toàn bộ phần xây lắp theo đúng quyết định số

548/QĐ-UBND của UBND Tỉnh.

2. Về công tác chuẩn bị đầu tƣ, lập dự toán

2.1. Công trình Khu tái định cƣ Hải Dƣơng 3, thị xã Hƣơng Trà.

Nội dung 1:

a) Tồn tại, thiếu sót theo Kết luận số 355/KL-TTCP: Chủ đầu tư ph   uyệt

đơn giá cát nền bất hợp  ý (trong đơn giá cát có thuế tài nguy n nhưng chủ đầu tư

không giám sát việc nộp thuế tài nguyên của đơn vị thi công).

b) Tình hình khắc phục: Hiện nay, Uỷ ban nhân dân thị xã đã chỉ đạo Ban

Q  A ĐTX  khu vực gửi thông báo cho nhà thầu nộp tiền vào tài khoản theo quy

định tại Kết luận số 355/KL-TTCP.

c) Về việc chấn chỉnh, kiểm điểm rút kinh nghiệm:

Uỷ ban nhân dân thị xã Hương Trà y u cầu ông Nguyễn Thanh Lâm, Giám

đốc  an Q  A Đầu tư và xây  ựng thị xã (đã nghỉ hưu theo chế độ) nghiêm túc

kiểm điểm  o để xảy ra thiếu sót trong quản  ý, đầu tư xây  ựng.

Nội dung 2:

a) Tồn tại, thiếu sót theo Kết luận số 355/KL-TTCP: Chủ đầu tư áp  ụng biện

pháp thi công đào đất (đường ống cấp nước, móng mương thoát nước, móng trụ

điện chiếu sáng) chưa ph  hợp  àm tăng giá trị đầu tư. Theo  ự toán được Sở Kế

hoạch đầu tư tỉnh thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt dự án (Quyết định số

886/QĐ-UBND đính kèm) thì hạng mục công việc này đào  ằng thủ công nhưng

theo đoàn thanh tra hạng mục công việc này nên áp dụng bằng máy  o đó  àm tăng

chi phí phí đầu tư.

Nguyên nhân:

- Hạng mục Đào móng k nh mương, thoát nước: Theo dự toán thiết kế được

phê duyệt hạng mục đào móng tr n nền đất cát n n đơn vị tư vấn đã sử dụng máy

đào 0,8m3 để đào móng mương với 80% khối  ượng công việc, nhân công chỉnh

sửa thủ công với 20% khối  ượng còn lại. Theo Định mức số 1776/BXD ngày

16/7/2007 và sửa đổi theo Quyết định số 1264/QĐ-BXD ngày 18/12/2017 của bộ

Xây dựng có chỉ rõ “Trường hợp đào, đắp đất, đá, cát bằng máy mà khối lượng do

máy không làm được như đào mương, rãnh dọc, đào  ã khối lượng đắp ép dư phải

làm bằng thủ công (đào khuôn đường, đào rãnh dọc, đào lấy đất ép dư,...) thì khối

lượng làm bằng thủ công áp dụng định mức đào đắp đất, đá, cát bằng thủ công

tương ứng” như vậy Tư vấn thiết kế đã   ng  iện pháp nhân công để hoàn thiện

phần công việc này  o đó chủ đầu tư đã thực hiện đúng theo đúng hồ sơ thẩm định

thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đã được Sở Kế hoạch đầu tư tỉnh thẩm định phê

duyệt.

b) Tình hình khắc phục: Căn cứ quy định của định mức xây dựng thì việc áp

dụng định mức trên là phù hợp, chủ đầu tư đã có văn  ản giải trình gửi đoàn thanh

tra trong quá trình làm việc và sẽ điều chỉnh hợp  ý đối với các dự án sau này.

2. 2. Công trình Hạ tầng khu dân cƣ thôn Triều Sơn Trung, xã Hƣơng

Toàn, thị xã Hƣơng Trà.
  a) Tồn tại, hạn chế theo Kết luận số 355/KL-TTCP: Chủ đầu tư chưa tận

dụng hết khối  ượng đất đào trong v ng  ự án. Trong biên bản làm việc giữa Ban

Q  A ĐTX  khu vực thị xã và đoàn thanh tra ký ngày 01/11/2019 thì không có

phụ lục chi tiết giảm trừ khối  ượng tận dụng đất đào  à 275m
3
 để đắp lại, nhưng

sau khi rà soát lại khối  ượng dự toán đã được Phòng quản  ý đô thị thẩm định thì

toàn bộ khối  ượng đất đào đã được tận dụng hết để san nền trong dự án (có bảng

khối  ượng chi tiết đính kèm).

b) Tình hình khắc phục: Công trình Hạ tầng khu  ân cư thôn Triều Sơn Trung,

chưa hoàn thành n n trong quá trình nghiệm thu giá trị hoàn thành, sẽ giảm trừ số

tiền 33,3 triệu này, dự kiến sẽ nghiệm thu trong năm 2021.

2.3. Công trình Khu tái định cƣ phục vụ công tác giải phóng mặt bằng dự

án mở rộng Quốc lộ 1A đoạn qua phƣờng Hƣơng Văn, thị xã Hƣơng Trà.

  a) Tồn tại, hạn chế theo Kết luận số 355/KL-TTCP: Hạng mục thảm nhựa

mặt đường được thi công trong năm 2015 nhưng chưa được Chủ đầu tư áp dụng

văn  ản số 9297/BGTVT-KHCN ngày 31/7/2014 của Bộ Giao thông Vận tải. Một

số nội  ung định mức công việc của hạng mục bê tông mặt đường M200 đá 2x4

như gỗ làm khe, nhựa đường, chi phí nhân công trên thực tế thi công không đạt

 àm tăng giá trị đầu tư.

Về áp dụng văn  ản số 9297/BGTVT-KHCN ngày 31/7/2014 của Bộ Giao

thông Vận tải do đơn vị chưa nhận được các công văn hướng dẫn liên quan của Sở

GTVT tỉnh n n chưa thể cập nhật để áp dụng các nội  ung trong văn  ản này.

Về một số nội  ung định mức công việc của hạng mục bê tông mặt đường

M200 đá 2x4 như gỗ làm khe, nhựa đường, chi phí nhân công thì Chủ đầu tư áp

dụng theo định mức ban hành của Bộ Xây dựng nhưng đoàn thanh tra lại bóc khối

 ượng theo thực tế thi công.

b) Tình hình khắc phục: Việc áp dụng văn  ản số 9297/BGTVT-KHCN

ngày 31/7/2014 của Bộ Giao thông Vận tải các dự án đã được áp dụng.

Về  định  mức  bê  tông: Căn cứ quy định của định mức Xây dựng thì việc

áp dụng định mức trên là phù hợp, chủ đầu tư đã có văn  ản giải trình gửi đoàn

thanh tra trong quá trình làm việc và sẽ điều chỉnh hợp  ý đối với các dự án sau

này.

c) Về việc chấn chỉnh, kiểm điểm rút kinh nghiệm:

Uỷ ban nhân dân thị xã Hương Trà y u cầu ông Tạ Quang Khánh là cán bộ

kỹ thuật nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm do không rà soát lại khối  ượng

hạng mục bê tông mặt đường.

2.4. Công trình Đƣờng ngoài hàng rào cụm công nghiệp Tứ Hạ (đoạn nối

DT16 đến đƣờng tránh Huế, thị xã Hƣơng Trà.

  a) Tồn tại, hạn chế theo Kết luận số 355/KL-TTCP: Công tác thẩm định dự

toán chưa đảm bảo quy định về thực hành tiết kiệm chống  ãng phí như sử dụng xi

măng PC40 thay cho xi măng PC30, đường giao thông cấp IV nên sử dụng bê tông

M300 thay vì M400  àm tăng giá trị đầu tư.

- Sau khi rà soát dự toán theo biên bản thẩm định của Sở Giao thông Vận tải

tỉnh thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt dự án (1327/QĐ-UBND ngày

18/6/2018) thì đơn giá    tông mặt đường  à đơn giá    tông thương phẩm theo

đơn giá công  ố của tỉnh Thừa Thiên Huế (đơn giá tháng 03/2018) trong đơn giá

này không ghi rõ  à xi măng PC30 hay xi măng PC40 (có hồ sơ đính kèm).

Về đường giao thông cấp IV nên sử dụng M300 thay vì M400; vấn đề này tư

vấn đã có tính toán tải trọng xe và đưa ra mác    tông ph  hợp và cũng đã được cơ

quan thẩm định là Sở Giao thông Vận tải tỉnh thẩm định.

b) Tình hình khắc phục:  an Q  A đã tổ chức họp bộ phận kỹ thuật  ưu ý

và  áo cáo đơn vị thẩm định khi thực hiện điều chỉnh dự án này (hiện nay UBND

tỉnh đã có chủ trương cho điều chỉnh, mở rộng).

2.5. Công trình Đƣờng du lịch cụm điểm di tích lăng Minh Mạng - lăng

Gia Long, thị xã Hƣơng Trà.

  a) Tồn tại, hạn chế theo Kết luận số 355/KL-TTCP: Chưa tận dụng hết đất

đào trong v ng  ự án.

- Theo biên bản chưa tận dụng hết khối  ượng đất đào trong v ng  ự án.

Theo Định mức số 1776/BXD ngày 16/7/2007 và sửa đổi theo Quyết định số

1264/QĐ-BXD ngày 18/12/2017 của bộ Xây dựng thì khối  ượng đất đắp nền

đường K95 và theo yêu cầu nền đường thiết kế đắp đất nền đường K95 cho nên

việc chuyển đổi hệ số đắp đất nền tận dụng cho phần đất này đã thực hiện đúng.

- Áp dụng đơn giá không ph  hợp: Theo dự toán đã được thẩm định đơn giá

đào rãnh, đào khuôn đường bằng thủ công nhưng theo y u cầu của đoàn đơn giá

các hạng mục này nên áp dụng phải bằng ca máy.

Để đảm bảo hố móng, nền đường thi công không bị phá vỡ kết cấu và đảm

bảo hố móng đúng kích thước hình học theo thiết kế, cũng như theo Định mức số

1776/BXD ngày 16/7/2007 và sửa đổi theo Quyết định số 1264/QĐ-BXD ngày

18/12/2017 của bộ Xây dựng có chỉ rõ “Trường hợp đào, đắp đất, đá, cát bằng

máy mà khối lượng do máy không làm được như đào rãnh dọc, đào  ã khối lượng

đắp ép dư phải làm bằng thủ công (đào khuôn đường, đào rãnh dọc, đào lấy đất ép

dư,...) thì khối lượng làm bằng thủ công áp dựng định mức đào đắp đất, đá, cát

bằng thủ công tương ứng” như vậy Tư vấn thiết kế đã   ng  iện pháp nhân công

để hoàn thiện phần công việc này  o đó chủ đầu tư đã thực hiện đúng theo hồ sơ

thiết kế, hồ sơ thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đã được phê duyệt.

b) Tình hình khắc phục: Căn cứ quy định của định mức xây dựng thì việc áp

dụng định mức trên là phù hợp, chủ đầu tư đã có văn  ản giải trình gửi đoàn thanh

tra trong quá trình làm việc và sẽ điều chỉnh hợp  ý đối với các dự án sau này. Hiện

nay Uỷ ban nhân thị xã đã chỉ đạo Ban QLDA gửi thông báo cho nhà thầu nộp tiền

vào tài khoản theo quy định tại Kết luận số 355/KL-TTCP.

3. Thu nộp về tài khoản tạm giữ của Thanh tra Chính phủ số tiền

230,07 triệu đồng: Uỷ ban nhân dân thị xã đã chỉ đạo Ban QLDA gửi thông báo

nộp đến các đơn vị thi công với số tiền 218,79 triệu đồng (theo biên bản làm việc

ngày 01/11/2019 giữa Đoàn thanh tra và đơn vị).

4. Giảm trừ quyết toán số tiền 235,54 triệu:

- Công trình Khu tái định cư Hải  ương 3: Hiện đã quyết toán dự án nên số

tiền 202,23 triệu đơn vị sẽ gửi văn  ản đề nghị Thanh tra tỉnh hướng dẫn tài khoản

để nộp trả.

- Công trình Hạ tầng khu Triều Sơn Trung: Hiện công trình chưa thanh  ý

hợp đồng nên số tiền giảm trừ 33,31 triệu, Uỷ ban nhân dân thị xã sẽ chỉ đạo thực

hiện khi nghiệm thu hoàn thành trong năm 2021 này.

Tr n đây  à tình hình thực hiện các nội dung kết luận, kiến nghị tại Kết luận

thanh tra số 355/KL-TTCP ngày 04/3/2021 của Thanh tra Chính phủ, Uỷ ban nhân

xin báo cáo Tổ công tác 794 được rõ./.

Nơi nhận:
-  hư tr n;

- Thanh tra tỉnh;

- Thanh tra thị xã;

-  ưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hùng

		2021-09-15T15:24:31+0700